
PMCR

FL.

iJ^I

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

GABINETE DO PREFEITO

Catolé do Rocha - PB, 19 de Março de 2020.
PORTARIA N" DP 00001/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
legais.

RESOLVE:

RATIFICAR a Dispensa de licitação, que objetiva: Aquisição de medicamentos na Fundação para o Remédio Popular
- FURP, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município; com base nos elementos constantes

da Exposição de Motivos n° DPOOOO1/2020, a qual sugere a contratação de:

- FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP.
43.640.754/0001-19

Valor: R$ 138.208,80

Publique-se e cumpra-se.

LEOMAR BENICIO MAIA

Prefeito

V



rPMCR

FL.iL.m

í ̂  i
M

7/
V

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

GABINETE DO PREFEITO

Catolé do Rocha - PB, 19 de Março de 2020.
PORTARIA N“ DP 00001/2020-01

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto da Dispensa de licitação n° DPOOOOl/2020: Aquisição de medicamentos na Fundação para o
Remédio Popular - FURP, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município; com base nos

elementos constantes do processo correspondente, a:

- FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP.
43.640.754/0001-19

Valor: R$ 138.208,80

Publique-se e cumpra-se.

LEOMAR BENICIO MAIA

Prefeito



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N“ DP00001/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e obsen/ado o parecer da Assessoria Juridica, referente a Dispensa de
Licitação n° DP00001/2020, que objetiva: Aquisição de medicamentos na Fundação
para o Remédio Popular - FURP, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, deste Municipio; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente
procedimento e convoco: FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP - R$
138.208,80. Para assinar o termo de contrato. Para que surta os efeitos legais, nos
Termos da Lei Federal n° 8.666/93.

Catolé do Rocha - PB, 20 de Março de 2020.

Leomar Benício Iviaia

Prefeito r

PUBLICAR: DOU, DOE E DOM.



PMCR

FL

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 N2 55, sexta-feira, 20 de março dl^âUiISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

AVISO DE CANCELAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL NS 35/2020

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N® 9.013/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.s 09011/2020 PROCESSO ADM. N®. 2019/031352
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
MANUTENÇÃO (INSUMOS), DESTINADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ELÉTRICOS E
SERVIÇOS COMPLEMENTARES NAS EDIFICAÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA. Secretária de Educação do Município de João Pessoa, de
acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado
do Pregão Eletrônico N. 8 09011/2020 devidamente homologado, resolve, nos termos da
Lei n2. 8.666/93, do Decreto ns. 3.931/2011, do Decreto Municipal n9. 7.884/2013, do
Decreto Municipal ns. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis, tornar público o
Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do presente Pregão: EMPRESA: D. P. DA SILVA
JUNIOR ELÉTRICOS CNPJ: 27.261.038/0001-74 FONE/FAX: (11) 2309-5142 END.: RUA
VICTÓRIO SANTIM, 1729- ITAQUERA -SÃO PAULO/SP CEP: 08.290-001 EMAIL:
eletronico@dpsilumlnacao.com.br. Valor Total dos LOTES R$ 26.376,00 (Vinte e seis mil,
trezentos e setenta e seis reais). OBS.: Ata de Registro de Preços publicada na íntegra no
Semanário Municipal.

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha - PB, através do setor de licitação e
demais normas complementares, torna público para conhecimento dos interessados, que
está CANCELADA a licitação na modalidade Pregão Presencial 00035/2020, processo

licitatório n’ 00038/2020, cujo objeto Aquisição do macarrão e peixe para distribuição as
famílias carentes do Município na Semana Santa.

O motivo: Em atendimento ao Decreto N° 10/2020, de 18 de março de 2020,

onde o mesmo "declara situação de emergência no Município de Catolé do Rocha - PB,
ante o contexto de declaração de Emergência em Saúde Pública de Interesse Nacional pelo
Ministério da Saúde e a condição de pandemia de infecção humana pelo Coronavirus

definida Organização Mundial de Saúde, bem como dispõe sobre as medidas para
enfrentamento do COVID- 19, e da outras providencias".

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO NS 25.189/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO NS 10.014/2020
DATA DE ABERTURA: 06/04/2020 - ÀS: 08:30hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE CURATIVOS E
COBERTURAS BIOLÓGICAS.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro,
Sr. Jackson Welicker da Costa Teixeira Azevedo torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob 0 critério do menor
preço por lote. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na
legislação pertinente, no site www.licitacoes-e.com.br, sob o número da chave 808386, e
no site https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes.  Consultas com 0 Pregoeiro
e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone:
(83) 3214-7937 ou pelo e-mai! cel.smsjp@gmail.com. Fonte de Recursos: ORDINÁRIOS, SUS
e TRANSF. REC. ESTADO PROG. SAÚDE. Fundamentação legal: Lei Federal ne 10.520/2002,
Decreto Federal n® 5.450/2005, Decreto Municipal n^ 4.985/2003, 5.716/2006, 7.884/2013,
e subsidiariamente. Lei Federal nS 8.666/1993.

Catolé do Rocha - PB, 19 de Março de 2020.
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NS DPOOOOl/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que

instrui o processo e observado o parecer da Assessoría Jurídica, referente a Dispensa de
Licitação n8 DPOOOOl/2020, que objetiva: Aquisição de medicamentos na Fundação para o
Remédio Popular - FURP, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,

deste Município; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco:
FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP - R$ 138.208,80. Para assinar o termo de

contrato. Para que surta os efeitos legais, nos Termos da Lei Federal n® 8.666/93.

Catolé do Rocha - PB, 19 de Março de 2020.
LEOMAR BENÍCIO MAIA

Prefeito
João Pessoa - PB, 19 de março de 2020.

JACKSON WELLCKER DA COSTA TEIXEIRA AZEVEDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES,
DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL
(ONUREA), PROVENIENTE DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NS 011/2019,
VINCULADA Al PREGÃO ELETRÔNICO N9 011/2019, DO FNDE, CONFORME TERMO DE
COMPROMISSO PAR NS 201900957-4. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nS
AD00004/2020 - Ata de Registro de Preços nS 011/2019, decorrente do processo licitatório
modalidade Pregão Eletrônico nS 011/2019, realizado pelo FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO • FNDE. DOTAÇÃO: Recurso Federal e Próprios: 01.004
Secretaria de Educação - 12 361 1003 1001 Aquisição de Equipamentos e Material
Permanente p/ Educação - 44.90.52 99 Equipamentos  e Material Permanente. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT NS
00057/2020 - 19.03.20 - SAN MARINO ÔNIBUS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n*
93.785.822/0001-06 - R$ 274.000,00.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NS 24/2020

PROC. ADMINISTRATIVO NS 27/2020.
Torna público através do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, sediada na Praça

Sérgio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB,  o resultado do julgamento de habilitação
da licitação modalidade Pregão Presencial nS 00024/2020, do tipo menor preço, para:
Contratação de empresa para manutenção corretiva  e preventiva de 18 (dezoito) gabinetes
odontológicos e seus aparelhos periféricos, peças de mão e compressores das UBSs e CEO,
deste Município, sendo 04 (quatro) visitas mensais para manutenção, com translado
incluso. Tendo em vista que após análise do Pregoeiro e Equipe de Apoio acerca do
Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis, Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
e Certidão Negativa de Débitos Municipais protocolados no dia 12/03/2020 pela empresa
JONATAS BEZERRA CAVALCANTE- ME (CNPJ:22.986.386/0001-95) e do Balanço Patrimonial
e Demonstrações Contábeis protocolado no dia 17/03/2020 pela empresa JACINTA GOMES
DE FARIAS (CNPJ:17.558.221/0001-82), ambas apresentadas dentro do prazo estabelecido
na sessão do dia 05/03/2020, decidiram pela HABILITAÇÃO da empresa licitante: JONATAS
BEZERRA CAVALCANTE- ME, por ter atendido todos os itens do instrumento convocatório

e pela INABILITAÇÂO da licitante JACINTA GOMES DE FARIAS por não atender ao item
9.2.3.2 do instrumento Convocatório. Licitante vencedor e respectivo valor total da
contratação: JONATAS BEZERRA CAVALCANTE • Valor: R$ 22.050,00. O teor do julgamento
encontra- se à disposição dos licitantes e demais interessados para consulta, na sede da
PMCR. Abre-se prazo de recurso administrativo de 03 (três) dias úteis aos manifestantes,
querendo, apresente as razões no Protocolo Geral da PMCR -PB, conforme edital, ficando
os demais licitantes, desde logo, intimados para apresentar contrarrazões em igual número
de dias, que começarão a correr a partir do término do prazo das recorrentes.

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES,
DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL
(ONUREA). FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço n^ AD00002/2020 - Ata de
Registro de Preços n® 011/2019, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão
Eletrônico nS 011/2019, realizado pelo FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO - FNDE. DOTAÇÃO: Recurso Federal e Próprios: 01.004 Secretaria de Educação
- 12 361 1003 1001 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente p/ Educação -
44.90.52 99 Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: a NS 00055/2020 - 19.03.20 - SAN
MARINO ÔNIBUS LTDA, inscrita no CNPJ sob 0 n' 93.785.822/0001-06  - R$ 274.000,00.

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES,
DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL
(ONUREA), PROVENIENTE DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NS 011/2019,
VINCULADA Al PREGÃO ELETRÔNICO N® 011/2019, DO FNDE, CONFORME TERMO DE
COMPROMISSO PAR N® 202000764-4. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço n®
AD00003/2020 - Ata de Registro de Preços n® 011/2019, decorrente do processo licitatório
modalidade Pregão Eletrônico n® 011/2019, realizado pelo FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE. DOTAÇÃO: Recurso Federal e Próprios: 01.004
Secretaria de Educação - 12 361 1003 1001 Aquisição de Equipamentos e Material
Permanente p/ Educação - 44.90.52 99 Equipamentos  e Material Permanente. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT N®
00056/2020 ■ 19.03.20 - SAN MARINO ÔNIBUS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n*
93.785.822/0001-06 - R$ 274.000,00.

Catolé do Rocha-PB, 18 de Março de 2020.
JORGE BANDEIRA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N® 9.014/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.® 09011/2020 PROCESSO ADM. N®. 2019/031352
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
MANUTENÇÃO (INSUMOS), DESTINADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ELÉTRICOS E
SERVIÇOS COMPLEMENTARES NAS EDIFICAÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA. Secretária de Educação do Município de João Pessoa, de
acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com 0 resultado

do Pregão Eletrônico N. ® 09011/2020 devidamente homologado, resolve, nos termos da
Lei n®. 8.666/93, do Decreto n®. 3.931/2011, do Decreto Municipal n®. 7.884/2013, do
Decreto Municipal n®. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis, tornar público 0
Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do presente Pregão: EMPRESA: QUERETARO

TECNOLOGIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 02.480.417/0001-24 FONE/FAX: (45)
3268-3676/99910-7044 END.: AVENIDA BRASIL, N». 174, CENTRO-SANTA HELENA, PARANÁ-
PR CEP85.892-000 EMAIL: contato@masterled.com.br] Valor Total dos LOTES RS
479.800,00 (Quatrocentos e setenta e nove mll e oitocentos reais). OBS.: Ata de Registro
de Preços publicada na íntegra no Semanário Municipal.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES
A FROTA DESTA MUNICIPALIDADE, de forma parcelada, para atender a necessidade da
prefeitura. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n® 00007/2020 - 33.90.30 - MATERIAL
DE CONSUMO.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa Seca e: CT N® 00048/2020 - 11.03.20 - A
SERTANEJA SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PECAS LTD - R$ 300.708,07; CT N®
00049/2020 - 11.03.20 - AUTO CAR COMERCIO DE PECAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
- R$ 273.380,00; CT N® 00050/2020 - 11.03.20 - GRANPECAS - COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO
DE PECAS, RETIFICA E SER - R$ 225.750,00; CT N® 00051/2020 - 11.03.20 - IDEAL PNEUS
PECAS E SERVIÇOS LTDA - ME - R$ 213.600,00; CT N® 00052/2020 - 11.03.20 - SEMEA
COMERCIO DE PECAS E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA - R$ 397.799,91.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N® 7/2020

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N* 33005/2019. INSTRUMENTO: CONTRATANTE: Prefeitura

Municipal de João Pessoa, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com sede na
Avenida Rio Grande do Sul, n® 721, bairro dos Estados, João Pessoa-PB, neste ato

representada pela Secretária de Infraestrutura, Sra. Sachenka Bandeira da Hora.
CONTRATADO: COMTÉRMICA Com. Térmica Ltda., CNPJ N® 08.560.898/0001-64, INSC
ESTADUAL N® 16.025.853-7 com sede na Rua das Orquídeas, n® 207, Jardim Camboinha,
Cabedelo • PB - CEP 58.103-762 - 100 - Sala 303 - Manaíra - João Pessoa - Paraíba

doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Alexandre José
Mousinho Moreira, CPF N® 675.860.584-15. INSTRUMENTOS VINCULANTES: Processo

Administrativo N®. 2019/014498 e 2019/129139; Edital Concorrência Pública n®

33005/2019; Contrato n® 33003/2019. OBJETO: Contenção do Processo de Erosão Marinha
da Falésia do Cabo Branco e da Praia do Seixas na Cidade de João Pessoa - 1® Etapa:
Proteção do Sopé da Falésia.FUNDAMENTO: Tal procedimento fundamentou-se no Art. 65,

§8® da Lei 8.666/93, alterando o disposto na CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS do Contrato n® 33003/2019, inserindo-se na Classificação Orçamentária
nova fonte de recursos orçamentários e financeiros, qual seja: Unidade gestora: SEINFRA..
Classificação funcional: 11.107.18.543.5109.1062  - Contenção e Proteção de Encostas,
Barreiras e Falésias. Elemento de despesa; 4.4.90.51.Fontes de recursos: - 1001 -

Próprios

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado

parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial n® 00007/2020, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES A FROTA
DESTA MUNICIPALIDADE, de forma parcelada, para atender a necessidade da prefeitura;
HOMOLOGO 0 correspondente procedimento licitatório em favor de: A SERTANEJA SERVIÇOS
E DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS E PECAS LTD - R$ 300.708,07; AUTO CAR COMERCIO DE PECAS

E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - R$ 273.380,00; GRANPECAS - COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO

DE PECAS, RETIFICA E SER - R$ 225.750,00; IDEAL PNEUS PECAS E SERVIÇOS LTDA - ME - R$
213.600,00; SEMEA COMERCIO DE PECAS E SERVIÇOS PARA AUTOS LTDA - R$ 397.799,91.

Lagoa Seca - PB, 11 de Março de 2020
FÁBIO RAMALHO DA SILVA

Prefeito

inado digitalmente confofme MP n» 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
BrasilBrasiieíra - ICP-Brasil

162 Documento

que institui a infraestrutura de Chaves Púbií
Este documento pode ser verificado

http://www.in.gov.br/autenticidade.htmi. peio código OS302020032000162
endereço eletrônico

.



N

\

/

‘í

í:
L .

í
t

ii

'!(

y

;

ã

1
\ i;',.'f
i m

/

Í-;
i

->/‘i
v< X .*♦ -

'■ i ,.‘i?:•/ ■it)'f
’v2v f!

I
c

X
'i

k
i
t

i

\
i

íi
»t

't

«
V

?/o»•
4

\-U.V-tl.€ •-
í>.í« í(

i
i

K  >*l/.l4 i
3

k

;

i

»I

'• i(

V

r•»
r

1 ■’ ■yr- .
r t

9
,-í

-á-•* ■\ ' !'k'. ••Xf V '. i
■'. • ’r V

tí» V- r.
V

í
- í k'

V « r- 7»7
^í.Ò'

t"
S .V ■í

í•• 7*. *7 ’k

■  :

i- *1■ A

*

:í1.

i-
V
i

>1

'k,
'«y, -Vi-1



PMCR
aFL

ksl Diário Oficial 45João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Março de 2020

GUARDA DE ANIMAIS DE MEDIO E GRANDE PORTE (EQUINOS, BOVINOS, CAPRINOS
E SIMILARES), DEIXADOS OU ENCONTRADOS SOLTOS NAS VIAS PÚBLICAS (ÁREA
URBANA, RODOVIAS E ESTRADAS RURAIS) DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB.O Edital
poderá scr retirado na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Rita,
PB, Praça Geiúlio Vargas, n® 40B, centro, Santa Rita, PB, no horário de 08:00 às 13:00 horas ou através
do link category/editais/.

Para a habilitação das Propostas exigir-se-á para ser entregue, até o dia 18 de abril^f 2020, à Secretaria
Municipal dc Educação de Cubati/PB, os documentos relacionados abaixo para serem avaliados e apro
vados confonne Art. 27 da Resoluçào/FNDE/CD n" N“ 26,DE 17 DE JUNHO DE 2013.

Cubati-PB, 18 dc Março de 2020
ALEKSANDRO MOURA DE MEDEIROS

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO
Santa Rita, 19 dc março dc 2020.

Prefeitura Municipal
de Lucena

Maria Neuma Dias

Pregoeira - CPL/PMSR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

SECRETARIA'DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO HCITAÇÕES 1[

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS N" 002/2020
PROCESSO N® 035/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contratação dc empresa para informatização da rede dc atenção à saúde do município envolvendo software,
hardware em comodato e conectividade em Iodos pontos da rede, através da implantação e suporte nas
Unidades Básicas de Saúde (UBS) de Santa Rita/PB

O Município dc Santa Rita, PB, através da Comissão Pennanente Licitação, toma público aos interessados
que foi protocolado impugnação do edital referente a licitação em epígrafe pela empresa Ityhy Consulto
ria Eireli, CNPJ n® 01.504.402/0001-57.Após análise jurídica o objeto protocolado foi indeferido, cujo
teor do parecer encontra-se a disposição dos interessados na CPL, a qual manterá a data da licitação: às
09:30 do dia 23 de março de 2020. O Edital poderá scr retirado na sede da Comissão Permanente dc

Li^Éft.ção da Prefeitura Municipal de Santa Rita, PB. Praça Getúlio Vargas, n° 40B, centro. Santa Rita,
horário de 08:00 às 13:00 horas ou através doI :oes.santarita. pb.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL N® 00009/2020

A Pregoeira do município dc Lucena/PB, toma público aos interessados que a empresa CBA TECNO
LOGIA E SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ 19.987.040/0001-05, atendeu ao previsto na Ata da sessão
de licitação, tendo apresentado a documentação requerida na mesma data do certame, estando a mesma
declarada HABILITADA no processo.
Concedido prazo previsto no subitem 13.1 do Edital, para os interessados na apresentação de Recurso,
quanto ao julgamento acima. Fundamenta-seoprazono Inciso XVIII do art.4°daLci Federal N® 10.520/02.

Lucena 19 de março de 2020.

Valquíria Silva de Araújo
Pregoeira

Santa Rita, 19 dc março dc 2020.
Maria Neuma Dias

Presidente-CPL/PMSR

PREFEITURA MUNCIPAL DE LUCENA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUCENA

Prefeitura Municipal
de Alagoa Nova

AVISO DE REVOGAÇAO
DO PREGÃO PRESENCIAL N" 00010/2020

O Fundo Municipal dc Saúde, através do seu gestor, toma pública a REVOGAÇÃO da licitação na mo
dalidade Pregão Presencial N® 00010/2020, que tinha o objetivo de Contratação de empresa especializada
para fornecimento dc medicamentos destinado a manutenção da Fannácia Básica durante o exercício
de 2020, considerando o Decreto Municipal n°787/2020. Esclarecimentos c informações pelo email:
cplIucenaCaihotmail.com ou pelo telefone (083)98873-8120 .]LICITAÇAO

Lucena, 18 de março de 2020.PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

JOSINALDO CARDOSO DOS SANTOS

GESTOR DO FMSHOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 00007/2020

Nos tennos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria
Jurídica, referente ao Pregão Presencial n® 00007/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARCE
LADO PARAAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: GB COMERCIO  E SERVIÇOS LTDA - R$ 238.510,00; MARY
SOARES & ALTAIR AUTOPEÇAS E PNEUS LTDA - RS 97.432,00.

Prefeitura Municipal
de Pombal

1[ LICITAÇAOAlagoa Nova - PB, 18 dc Março dc 2020
JOSE UCHOA DE AQUINO LEITE

Prefeito PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL

ÉXfRÂtb[ AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N® 003/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL toma público para conhecimento dos interessados nos

termos da Lei 8.666/93 c suas alterações, Lei complementar n.® 123/2006 e alterações, bem como toda
legislação correlata, que realizará licitação na modalidade Concorrência na Forma de Execução Indireta,
sob 0 regime dc empreitada por preço unitário, tipo menor preço GLOBAL, cm reunião que ocorrerá no
departamento de licitações da Prefeitura Municipal de POMBAL, no dia 20 de abril de 2020 às 09h00min.
Objeto: execução dc Obra civil pública de constnição de uma escola padrão sustentável na cidade dc
Pombal-PB. Maiores informações e aquisição do edital completo pelo link httns://www.pombal.Db.gov.
br/concorrencia-Dublica/ou no departamento de licitações situada na Praça Mons. Valeriano Pereira, 15,
r andar, Centro, Pombal-PB, CEP.: 58.840-000 no horário das 07h30min às 1 lh:30min e das 13h30niin

às 17h30min ou pelo fone: (83) 3431-2204 ramal: 205.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

EXTRATO DE CONTRATOS

q^TO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARCELADO PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS
r  E MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n® 00007'2020. DOTAÇÃO:
0. 12.361.2002.2098-02080.04.122.1006.2025-02050.10.301.1010.2041 -02040.12,361.2002.2013

- 02040.12.361.2002.2014 - 02060.08.122.1007.2027  - 02090.20.122.1011.2051 - 3.3.90.30.00.00

Recursos Próprios do Município dc Alagoa Nova:. VIGÊNCIA: até o finai do exercício financeiro dc
2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT N" 00050/2020 -19.03.20
- GB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - R$ 238.510,00; CT N® 00051 /2020 - 19.03.20 - MARY SO

ARES & ALTAIR AUTOPEÇAS E PNEUS LTDA - R$ 97.432,00. Pombal, 16 dc março de 2020.
Eriston de Abrantes Pontes

Presidente da CPL

Prefeitura Municipal
de Cubati Prefeitura Municipal

de Catolé do Rocha

]LICITAÇAO

[PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N® 00001/2020

O Município dc Cubati, através da Secretária Municipal dc Educação, localizada na Rua: Afonso Cor
deiro Agra, N” 115, Centro, atendendo a Lei N° 11.497/2009 e a Resoluçào/FNDE/CD N® 26, DE 17
DE JUNHO DE 2013, realiza chamada pública para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
A SEREM ADQUIRIDOS DAAGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL PARA O ANODE 2020, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO
MUNICÍPIO DECUBATI/PB.
I. OBJETIVO

Registro dc preços de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar mral para
atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Cubali/PB.

2. DOCUMENTAÇÃO E PRAZO PARA HABILITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA N® DPOOOOÍ/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser
vado o parcccr da Assessoria Jurídica, referente  a Dispensa dc Licitação n° DPOOOO1/2020, que objetiva:
Aquisição de medicamentos na Fundaçào para o Remédio Popular - FURP, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedi
mento e convoco: FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR  - FURP - R$ 138.208,80. Para assinar
0 termo de contrato. Para que surta os efeitos legais, nos Termos da Lei Federal n° 8.666/93.

Catolé do Rocha - PB, 19 dc Março de 2020.
Leomar Benício Maia

Prefeito



PMCR

FL.

t
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB, vem tornar público para conhecimento
de interessados, e em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações,
a  retificação do Processo Administrativo n° 0048/2020 através da Dispensa n°
0001/2020 a qual tem seu objetivo: Aquisição de medicamentos na Fundação para
o Remédio Popular - FURP, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde, deste Município. Publicado no DOU de 20/03/2020, seção 3,
pág. 162 e no DOE de 20/03/2020, pág. 45,' resolve RETIFICAR o item abaixo:
Onde se lê: FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP - R$ 138.208,80.
Leia-se: FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP - R$ 135.175,80.

Catolé do Rocha-PB, 30 de Março de 2020.

Leomar Benício Maia

Prefeito

Publicar: DOU, DOE E DOM.



/PM^
FL,

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 N2 63, quarta-feira, 1 de abril 2020ISSN 1677-7069

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NS 13/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Adjudicar o objeto da licitação, modalidade Tomada de
Preços n9 00013/2019: Contratação de empresa especializada para construção de CRECHE,
localizado na Avenida Sólon de Lucena - S/N - Centro, no Município de Conceição/PB; com
base nos elementos constantes do processo correspondente, a; - CONSTRUTORA TRIUNFO
EIRELi - CONSTRUTORA TRIUNFO. - CNPJ N2. 18.578.731/0001-84 - Valor: R$ 1.041.227,15

Conceição - PB, 31 de março de 2020.
JOSÉ IVANILSON SOARES DE LACERDA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N2 13/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado da licitação, modalidade Tomada de
Preços ns 00013/2019, que objetiva: Contratação de empresa especializada para
construção de CRECHE, localizado na Avenida Sólon de Lucena - S/N - Centro, no Município
de Conceição/PB; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os
quais apontam como proponente(s) vencedor(es): - CONSTRUTORA TRIUNFO EIRELI -
CONSTRUTORA TRIUNFO. - CNPJ Ne. 18.578.731/0001-84 - Valor: R$ 1.041.227,15.

Conceição - PB, 31 de março de 2020.
JOSÉ IVANILSON SOARES DE LACERDA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) NS 18/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 24/2020
O Secretário Municipal de Administração homologa  o pregão eletrônico ns

018/2020, cujo objeto o registro de preços para a aquisição de material de equipamento
de proteção individual - epi’s - para a rede municipal de ensino da secretaria de educação
da prefeitura municipal de Campina Grande, estado da Paraíba, em favor das Empresas:
EMANUELLE SANTOS CÂNDIDO - ME inscrita no CNPJ sob o N“ 09.036.392/0001-13, com
VALOR TOTAL DE R$ R$ 2.990,00 (dois mil, novecentos e noventa e nove reais), vencedora
dos ITENS: ITEM 04: Valor Unitário de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), Totalizando R$ 300,00
(trezentos reais) e ITEM 05: Valor Unitário de R$ 26,90 (vinte e seis reais e noventa
centavos). Totalizando R$ 2.690,00 (dois mil, seiscentos e noventa reais); a Empresa H L P
COMERCIO ELETRO FONIA EIRELI - EPP inscrita no CNPJ sob 0 N* 16.866.828/0001-67, com
VALOR TOTAL DE R$ 8.862,36 (oito mil, oitocentos  e sessenta e dois reais e trinta e seis
centavos), vencedora do ITEM 25: Valor Unitário de R$ 5,98 (cinco reais e noventa e oito
centavos). Totalizando R$ 8.862,36 (oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e
seis centavos); a Empresa FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP inscrita no CNPJ sob
o N“ 26.729.755/0001-15, com VALOR TOTAL DE R$ 51.921,50 (cinquenta e um mil,
novecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos), vencedora dos ITENS: ITEM 13: Valor
Unitário de R$ 3,10 (três reais e dez centavos). Totalizando R$ 10.434,60 (dez mil,
quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos); ITEM 24: Valor Unitário de R$
33,95 (trinta e três reais e noventa e cinco centavos). Totalizando R$ 41.486,90 (quarenta
e um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e noventa centavos); a Empresa LICERI
COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob 0 N*
26.950.671/0001-07, com VALOR TOTAL DE R$ 14.039,44 (quatorze mil, trinta e nove reais
e quarenta e quatro centavos), vencedora dos ITENS: ITEM 1: Valor Unitário de R$ 38,49
(trinta e oito reais e quarenta e nove centavos), Totalizando R$ 192,45 (cento e noventa e
dois reais e quarenta e cinco centavos); ITEM 2: Valor Unitário de R$ 5,02 (cinco reais e
dois centavos). Totalizando RS 3.383,48 (três mil, trezentos e oitenta e três reais e
quarenta e oito centavos); ITEM 10: Valor Unitário de R$ 18,60 (dezoito reais e sessenta
centavos). Totalizando R$ 93,00 (noventa e três reais); ITEM 11: Valor Unitário de R$
271,45 (duzentos e setenta e um reais e quarenta  e cinco e centavos). Totalizando R$
1.357,25 (um mil reais trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco centavos). ITEM
12: Valor Unitário de R$ 8,13 (oito reais e treze centavos), Totalizando R$ 162,60 (cento e
sessenta e dois reais e sessenta centavos); ITEM 14: Valor Unitário de R$ 2,33 (dois reais
e trinta e três centavos), Totalizando R$ 1.577,41 (um mil reais, quinhentos e setenta e
sete reais e quarenta e um centavos); ITEM 15: Valor Unitário de R$ 19,15 (dezenove reais
e quinze centavos). Totalizando R$ 95,75 (noventa  e cinco reais e setenta e cinco
centavos). ITEM 17: Valor Unitário de R$ 13,20 (treze reais e vinte centavos). Totalizando
R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais); ITEM 22: Valor Unitário de R$ 1,05 (um real e
cinco centavos), Totalizando R$ 577,50 (quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta
centavos); a Empresa RAVD COMERCIO E MILTI UTILIDADES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ
sob 0 N“ 27.136.199/0001-36, com VALOR TOTAL DE R$ 75.056,70 (setenta e cinco mil,
cinquenta e seis reais e setenta centavos), vencedora dos ITENS: ITEM 3; Valor Unitário de
R$ 88,80 (oitenta e oito reais e oitenta centavos). Totalizando R$ 59.851, 20 (cinquenta e
nove mil, oitocentos e cinquenta e um reais e vinte centavos); ITEM 06: Valor Unitário de
R$ 49,85 (quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos). Totalizando R$ 2.492,50 (dois
mil, quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos);ITEM 07: Valor Unitário de
R$ 298,50 (duzentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). Totalizando R$ 597,00
(quinhentos e noventa e sete reais) ITEM 08: Valor Unitário de R$ 13,50 (treze reais e
cinquenta centavos), Totalizando R$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais); ITEM 09:
Valor Unitário de R$ 13,50 (treze reais e cinquenta centavos), Totalizando R$ 648,00
(seiscentos e quarenta e oito reais); ITEM 16: Valor Unitário de R$ 29,00 (vinte e nove
reais). Totalizando R$ 9.744,00 (nove mil, setecentos e quarenta e quatro reais); ITEM 20:
Valor Unitário de R$ 20,00 (vinte reais). Totalizando R$ 100,00 (cem reais); ITEM 21: Valor
Unitário de R$ 32,00 (trinta e dois reais), Totalizando R$ 160,00 (cento e sessenta reaish
ITEM 23: Valor Unitário de R$ 34,00 (trinta e quatro reais). Totalizando R$ 816,Op
(oitocentos e dezesseis reais); e a Empresa CHARLEI BONI - ME, inscrito no CNPJ sob o N'
28.719.518/0001-07 , vencedora do ITEM 19: Valor Unitário de R$ 10,39 (dez reais e trinta
e nove centavos). Totalizando R$ 4.156,00 (quatro mil, cento e cinquenta e seis reais). O
VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) é de R$ 157.026,00
(cento e cinquenta e sete mil reais, e vinte e seis centavos).

Campina Grande-PB, 31 de março de 2020.
DIOGO FLÀVIO LYRA BATISTA

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público para
conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei Federal n® 8.666/93 e suas
alterações, a retificação do Processo Administrativo ns 0048/2020 através da Dispensa nS
0001/2020 a qual tem seu objetivo: Aquisição de medicamentos na Fundação para o
Remédio Popular - FURP, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,
deste Município. Publicado no DOU de 20/03/2020, seção 3, pág^ 162 e no DOE de
20/03/2020, pág. 45, resolve RETIFICAR 0 item: Onde se lê: FUNDAÇAO PARA O REMÉDIO
POPULAR - FURP - R$ 138.208,80; Leia-se: FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP
- R$ 135.175,80.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NS 2/2020

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação,
sediada na Rua Capitão João Miguel - Centro Administrativo Integrado, S/N - São José -
Conceição - PB, às 09:30 horas do dia 17 de Abril de 2020, licitação modalidade Tomada
de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada para reforma
de praça no município de Conceição/PB, conforme planilha orçamentária e o contrato de
repasse nS. 866962/2018/MCIDADES/CAIXA. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal n« 8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no
horário OShOOmin Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
3453-2486. Edital: www.tce.pb.gov.br.

Conceição - PB, 31 de março de 2020.
JOSÉ IVANILDO GONÇALVES DA COSTA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI

EXTRATOS DE CONTRATOS

Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza, Higiene e Descartáveis de forma parcelada
destinados a atender as Secretarias da Administração Municipal - Cuitegí/PB, para 0
exercício de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nS 00005/2020. DOTAÇÃO:
ORÇAMENTO DE 2020 - RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CUlTEGI/FEDERAtS
(RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO/RECEITA DE
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE/RECURSOS
ORDINÁRIOS/TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS/TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO
FNDE/TRANSFERÈNCIA DE RECURSOS DO SUS/TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - OUTRAS).
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura

Municipal de Cuitegi e:

CT N5 00011/2020 - 16.03.2020 - HUMBERTO LIMA DA SILVA - EPP - R$ 25.092,20;

CT N9 00012/2020 - 16.03.2020 - PAULO PONTES DA SILVA - R$ 46.144,75;

CT N9 00013/2020 - 16.03.2020 - JOELISSON CAVALCANTE DO NASCIMENTO - R$ 19.671,60;

CT N9 00014/2020 -16.03.2020 - J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTÁVEIS LTDA - R$ 13.528,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO

Na publicação do diário oficial da união do dia 31 de março de 2020, pagina
151, seção 3, n9 62, Onde se lê: Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial n9
00014/2020, que objetiva: Aquisições parceladas de Botijão de Gás GLP c/13 kg (só
conteúdo) destinados a atender as necessidades do Gabinete da Prefeita e as Secretarias
Municipais e Fundo Municipal de Saúde; HOMOLOGO o correspondente  procedimento
licitatório em favor de: SEVERINO JOAO DE SOUZA - EPP - R$ 70.000,00. Leia-se: OBJETO:

Aquisições parceladas de Botijão de Gás GLP c/13 kg (só conteúdo) destinados a atender
as necessidades do Gabinete da Prefeita e as Secretarias Municipais e Fundo Municipal de
Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nS 00014/2020. DOTAÇÃO: Recursos
Próprios, Federais e outros do Município de Itapororoca: 3390.30 Material de Consumo.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura

Municipal de Itapororoca e; CT NS 00081/2020 - 20.03.20 - SEVERINO JOAO DE SOUZA -
EPP - R$ 70.000,00. Itapororoca - PB, 31 de Março de 2020.

EXTRATOS DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisições parceladas de Gêneros Alimentícios diversos para Merenda Escolar
Através do PNAE e ao Programa Mais Educação e demais programas Federais.
FUNDAMENTO LEGAL; Pregão Presencial n9 00003/2020. DOTAÇÃO: Recursos Federais,
Próprios e Outros do Município de Itapororoca: 05.000 Sec Munic Educação, Cultura, Esp e
Lazer 12 361 0403 2006 Programa de Alimentação Escolar 3390.30 99 Material de Consumo
1122 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE) 3390.30 99 Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itapororoca e:

CT N9 00085/2020 - 26.03.20 - AGENILSON DE BRITO FELIX 02244724450 - R$ 32.526,00;

CT NS 00086/2020 - 26.03.20 - JOAO BATISTA DOS SANTOS DUARTE 03664523474 - R$ 44.800,00;

CT NS 00087/2020 - 26.03.20 - JOSE FHILLYPE DOS SANTOS BRITO - R$ 214.747,50;

CT NS 00088/2020 - 26.03.20 - NATANAEL LOPES DA SILVA 39762890434 - R$ 75.000,00;

CT NS 00089/2020 - 26.03.20 - SEVERINO FELIX DE BRITO - ME - R$ 226.137,15.

EXTRATOS DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisições parceladas de Medicamentos destinados a Assistência Farmacêutica
junto as Unidades Básicas de Saúde, CAPS'S, SAMU  e a Farmácia Básica do Município de
Itapororoca/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nS 00012/2020. DOTAÇÃO:
Recursos Federais, Próprios e Outros do Município de Itapororoca: 12.120 Fundo Municipal
de Saude de Itapororoca 10 301 0210 2027 Manut do Programa Saude na Familia 3390.30
99 Material de Consumo 10 301 0210 2030 Manutenção do Fundo Municipal de Saude
3390.30 99 Material de Consumo 10 305 0243 2032 Manut do Prog de Controle
Epidemiológico 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Custeio 10 306 0250 2033 Manut do Prog de Redução de
Carências Nutricionais na População Carente 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita

Catolé do Rocha-PB, 30 de março de 2020.
LEOMAR BENÍCIO MAIA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
AVISO

TOMADA DE PREÇOS NS 13/2019

Processo: Tomada de Preços nS 00013/2019. OBJETO; Contratação de Empresa
Especializada para Construção de Creche, Localizado Na Avenida Sólon de Lucena - S/n -
Centro, No Município de Conceição/pb.

Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos,
considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de
Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da
cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações posteriores:
Construtora Triunfo Eireli - Construtora Triunfo  - CNPJ 18.578.731/0001-84. INFORMAÇÕES:
na sede da CPL, Rua Capitão João Miguel - Centro Administrativo Integrado, S/N - São José
- Conceição - PB, no horário 08h00min Às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (083) 3453-
2486.

Conceição - PB, 31 de março de 2020.
JOSÉ IVANILSON SOARES DE LACERDA

Prefeito

AVISO

TOMADA DE PREÇOS NS 1/2020

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Conceição/PB torna
público para conhecimento dos interessados, que após análise do recurso interposto pela
empresa CONSTRUTORA TRIUNFO EIRELI
considerado tempestivo, e no mérito torna a empresa habilitada voltando a mesma a
processo. Desta forma comunica a todos os interessados que a sessão de abertura do
envelope contendo a Proposta de Preços (Envelope NS 02) da licitação em epígrafe será
realizada no dia 06 de Abril de 2020 às 09h30 (hora local), na sala da comissão de licitação
na Rua Capitão João Miguel - Centro Administrativo Integrado, S/N - São José - Conceição
- PB. Publique-se e registre-se.

CONSTRUTORA TRIUNFO foi o mesmo

Conceição-PB, 31 de março de 2020.
JOSÉ IVANILDO GONÇALVES DA COSTA

Presidenta da Comissão

173 inado digitalmente conforme MP n« 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
Brasil

Este documento pode

http;//www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040100173

verificado endereço eletrônico Oocumer

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



<PMCR

Fuii-
#
J

Diário OficialJoão Pessoa - Quarta-feira, 01 de Abril de 202018

- 10.301.3025.2015-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
- 02.15 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 02.151 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL - 08.244.3023.2022-MANUTENCÀO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSIS
TÊNCIA SOCIAL - 02.16-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - 15.452.3006.2033-MANTER E

DESENVOLVER OS SERVIÇOS URBANOS - 3300.30.00.211-MATERIAL DE CONSUMO.

Prefeitura Municipal
de Belém do Brejo do Cruz

LICITAÇÕES
Prefeitura Municipal
de Catolé do Rocha

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO BREJO DO CRUZ

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA N” DV00013/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n“ DVOOOI3/2020, que objetiva: Contratação
dc Empresa Para o Fornecimento de Filtros de Ar, Óleo Lubrificantes, Graxas c Silicones destinados a Frota
dc Veículos deste Município de Bclcin do Brejo do Cruz-PB; RATIFICO o correspondente procedimento c
ADJUDICO o seu objeto a; BARATAO DOS LUBRIFICANTES COMERCIO LTDA - R$ 7.890,57.

Belém do Brejo do Cruz - PB. 30 de Março de 2020
EVANDRO MAIA PIMENTA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO BREJO DO CRUZ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos n° DVOOOI3/2020. OBJETO: Contratação de Empresa Para o For
necimento de Filtros de Ar, Óleo Lubrificantes, Graxas e Silicones destinados a Frota de Veículos deste
Município de Belém do Brejo do Cruz-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n“
8.666/93 c suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal dc Administração. RATIFICAÇÃO:
Prefeito Municipal, em 30/03/2020.

[ LICITAÇAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal dc Catolé do Rocha-PBvem tomar público para conhecimento dc interessados, e
em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, a retificação do Processo Administrativo
n^ 0048/2020 através da Dispensa n° 0001/2020 a qual tem seu objetivo: Aquisição dc medicamentos
na Fundação para o Remédio Popular- FURP, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde, deste Município. Publicado no DOU dc 20/03/2020, seção 3, pág. 162 c no DOE dc 20/03/2020,
pág. 45, resolve RETIFICAR o item:Onde se lê: FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP
- R$ 138.208,80; Leia-se: FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP - R$ 135.175,80.

Catolé do Rocha-PB, 30 dc Março de 2020.
Leomar Benícío Maía

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Cabaceiras [ EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO BREJO DO CRUZ

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, VESTES E VELAS, DESTINADAS AS PESSOAS
CARENTES DESTE MUNICÍPIO DE BELÉM DO BREJO DO CRUZ-PB. FUNDAMENTO LEGAL:

Dispensa de Licitação n" DV00012/2020. DOTAÇÃO: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro dc 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal dc Belém do Brejo do
Cruz c: CT N° 00030/2020 - 31.03.20 - JOAO PINHEIRO GOMES - RS 17.560,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N“ 00010/2020

A PREFEITURA DE CABACEIRAS. através de seu Pregoeiro Oficial, toma público a todos os
interessados que no dia 15/04/2020 às llhOOmin, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo Menor Preço, por item no Lote, LICITAÇÃO EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO
DE ME e EPP, CONFORME PREVISTO NO ART. 48, INCISO I, DA LC N" 123/2006 COM NOVA

REDAÇÃO DADA PELA LC N“ 147/2014, tendo por obietoa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESADO
RAMQ PARA: .\QVI$1ÇÃQ_DE MATERIAL.DE_ÇQNSTRVÇÃ(:). tipo menor preço por item,. As
empresas interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através do telefone (83) 3356-1117, do
portal do TCE/PB https://portal.lce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO - Mural de Licitações - Licitações
Previstas) e/ou por c-mail: cpl.cabaceiraasl7@hotmail.com das 09h00min às 12h00min. Publicado na

íntegra no Diário da F.4MUP do dia 01.05.2020

Prefeitura Municipal

de Brejo do Cruz

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ-PB

CABACEIRAS PB, 31/03/ 2020. EXTRATO 2® TERMO ADITIVO AO CONTRATO 000134/2019

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 08.767.154.0091/2019

TOMADA DE PREÇOS N'’ 00007/2019
Destarte, com fulcro no pedido realizado pelo Secretário Municipal dc Infracstmtura acerca do Contrato
00134/2019, cujo objeto fora a Reforma e ampliação da escola municipal Lino Dantas do município de
Brejo do Cruz-PB. observa-se que, cm consonância com a Justificativa Técnica exarada pelo Engenheiro
responsável pelo município, o Sr. Romel Monteiro, em 04 de março, a obra em debate precisou ser re
programada cm virtude dc alguns ajustes na Planilha Perda x Ganha, confomie segue transcrito a seguir:
“a) Os custos utilizados estão de acordo com os preços da planilha da empresa executora da obra. Os
serviços adicionados na planilha dc perde x ganha tem como data- base o SINAPI dc novembro/2019
desonerado c BDI utilizado de 29,07%. conforme a proposta da obra. Para os preços dos serviços não
constantes na planilha da empresa, houve uma redução de 2,27% (dois virgula vinte e sete por cento)
sobre o preço SINAPI devido à redução estabelecida entre a planilha contratada sobre a planilha licitada;
b) A grande necessidade dessa nova reprogramação se deu por um aumento nos quantitativos de gradilho
c dc forro c a adição dc novos elementos, a exemplo das estantes fixas cm concreto pré-moldado. Esse
aumento do forro é referente a algumas salas das antigas instalações, onde o mesmo está em más con
dições. As estantes haviam-se considerado em utilizar as de metal removível, mas pensando no futuro,
por serem mais duráveis c intransferíveis, dccidiu-sc pela execução das de concreto,
c) As novas mudanças geraram um montante adicional de R$ 19.752,79 (dezenove mil e setecentos e
cinquenta c dois reais c setenta c nove centavos) no valor do contrato, o que corresponde a um aumento
de 10,22% (dez vírgula vinte e dois por cento). Esse valor, somado com R$ 27.136,25 (vinte e sete mil
e cento c trinta e seis reais e vinte c cinco centavos) da primeira reprogramação, gera um montante

final de aditivo de 24,26% (vinte e quatro virgula vime e seis por cento), correspondente ao valor de
R$ 46.889,04 (quarenta e seis mil e oitocentos e oitenta e nove reais e quatro centavos) no contrato.
Ficando assim o valor final do contrato de R$ 240.158,45 (duzentos e quarenta mil c cento e cinquenta
e oito reais e quarenta e cinco centavos),
d) Visando a inserção desses novos serviços e no aumento dos quantitativos, será necessário a adição dc
mais um mês de contrato, a fim de que se procedam com o bom andamento da obra, aonde a mesma já
se encontra com 0.96% conclusa do valor antes dessa reprogramação.”
Por fim, ressaltando os pontos mais importantes informados pelo engenheiro de que diante das necessá
rias readequações, das quais decorrem a primeira reprogramação e a segunda aqui solicitada, geram um
montante adicional dc R$ 19.752.79 (dezenove mil  e setecentos e cinquenta e dois reais c setenta c nove
centavos) no valor do contrato, o que corresponde  a um aumento de 10,22% (dez vírgula vinte e dois por
cento), valor este que deve ser somado com R$ 27.136,25 (vinte c sete mil c cento e trinta c seis reais
e vinte e cinco centavos) da primeira reprogramação, gerando um montante final de aditivo de 24,26%
(vinte c quatro virgula vinte c seis por cento), correspondente ao valor de RS 46.889,04 (quarenta c seis
mil e oitocentos e oitenta e nove reais e quatro centavos), bem como o aditivo de 1 (um) mês ao prazo
inicialmente estabelecido no contrato.

JOSE DJANILSON GALDINO DE FARIAS

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N“ 00009/2020

A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro Oficial, toma público a todos_os
ir^^sados que no dia 15.04.2020 às 08h30min, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO

2NCIAL, tipo Menor Preço, por item no Lote, LICITAÇÃO EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO
Du .viE E EPP, CONFORME PREVISTO NO ART. 48, INCISO I. DA LC N'* 123/2006 COM NOVA

REDAÇÃO DADA PELA LC N° 147/2014, lendo por objeto a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DQ RAMQ PARA:.PRE3TA.ÇÃaPÉ ̂gR.Yimg-ÇQMO ALVÇVÉLpF, VEÍÇVÇQg, tipo menor
preço por itcni,. As empresas interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através do telefone
(83) 3356-1117, do portal do TCE/PB https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO - Mural
dc Licitações - Licitações Previstas) c/ou por c-mail: cpl.cabaceiraasI7@hotmail.com das 091i00min às
12h00min. Publicado na íntegra no Diário da FAMUPdo dia 01.04.2020.

I

CABACEIRAS PB, 31 dc Março de 2020.
JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS

Pregoeiro OficiaL.

Prefeitura Municipal
de Pombal

LICITAÇAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL

AVISO DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO N" 002/2020

A CPL através dc seu presidente, após análise da documentação apresentada julga classificada c cre
denciada a empresa: INSTITUTO VISÃO PARA TODOS/INSTITUTO TARCIZIO DIAS, inscrito no
CNPJ: 09.010.563/0001 -35. Informações em todos os dias úteis, sala das CPL, na Prefeitura Municipal
de Pombal, situada à Praça Mons. Valeriano Pereira. 15. U andar. Centro, Pombal-PB, no horário: 07h;-
ÜOminàs llh:00mine 13h:00min às 17h:00min.

Pombal/PB. 31 dc Março dc 2020.
ERISTON DE ABRANTES PONTES

Presidente da CPL




